财务报表进行了审计，并出具了《审计报告》（利安达专字[2014]第 1059、1060、

1061 号）。2014 年 4 月 11 日，公司与建投集团签署《资产交割确认书》，双方确

认，自标的资产交割日起，与标的资产相关的一切权利和义务由公司享有和承担，

公司取得标的资产的所有权。

截至本报告书签署之日，宣化热电 100%股权、沧东发电 40%股权和三河发电

15%股权已过户至本公司名下，相关工商变更登记手续已经办理完毕。

2、验资情况

2014 年 4 月 11 日，利安达对公司本次非公开发行股份购买资产进行了验资，并

出具了利安达验字[2014]第 1015 号《验资报告》，经审验，截至 2014 年 4 月 10 日

止，公司已收到建投集团缴纳的新增注册资本（实收股本）701,495,667.00 元。

3、过渡期损益安排

根据公司与建投集团签署的《发行股份购买资产协议》中就过渡期损益归属的

约定，自评估基准日至各目标公司目标股权交割日，各目标股权及相关业务产生的

盈利由本公司享有，各目标公司目标股权及相关业务产生的亏损由建投集团承担。

根据利安达出具的利安达专字[2014]第 1059、1060、1061 号《审计报告》，本

次交易标的资产在过渡期（即 2013 年 6 月至 2014 年 2 月）的盈利状况如下表所示：

标的公司
股权

比例
过渡期归属于母公司所有者的净利润

按股比折算后的过渡期归属于

母公司所有者的净利润

宣化热电 100% 186,076,924.95 186,076,924.95

13

沧东发电 40% 587,144,897.76 234,857,959.10

三河发电 15% 265,242,504.25 39,786,375.64

合  计  － 460,721,259.69

根据《发行股份购买资产协议》，上述标的资产在过渡期产生的归属于母公司

所有者净利润 460,721,259.69 元归公司享有。

4、股份发行登记事项的办理情况

本公司已于 2014 年 4 月 15 日就本次增发股份在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次非公开发行的 701,495,667 股股份将

于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

五、本次发行股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

经向深交所申请，深交所已批准本次非公开发行的 701,495,667 股股份于 2014

年 4 月 23 日上市。

（二）新增股份的证券简称、代码和上市地点

证券简称：建投能源

证券代码：000600

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份上市时间

本次新增股份的上市日期为 2014 年 4 月 23 日。

（四）新增股份限售安排

本次非公开本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，自上市之日起 36 个

月不得转让。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 913,660,121 股，本次发行股份购买资产完成后，公

司将新增 701,495,667 股 A 股股票，公司总股本增至 1,615,155,788 股。

14

1、本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

发行前 发行后

持股数（股） 占总股本 持股数（股） 占总股本

一、有限售条件的流通股 79,833  0.01% 701,575,500  43.44%

其中：建投集团   701,495,667 43.43%

二、无限售条件的流通股 913,580,288  99.99% 913,580,288  56.56%

其中：建投集团 502,590,283  55.01% 502,590,283  31.17%

其他股东 410,990,005  44.98% 410,990,005  25.39%

合  计 913,660,121  100.00% 1,615,155,788  100.00%

2、本次交易前公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例（%） 股份性质

1 河北建设投资集团有限责任公司 502,590,283 55.01 非限售流通股

2 华能国际电力开发公司 147,754,999 16.17 非限售流通股

3

中国对外经济贸易信托有限公司－

外贸信托·朱雀漂亮阿尔法集合资金

信托计划

4,552,523 0.50 非限售流通股

4
海关总署机关服务中心（海关总署机

关服务局）
2,052,677 0.22 非限售流通股

5
中信建投证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户
1,406,486 0.11 非限售流通股

6
华泰证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
1,393,051 0.15 非限售流通股

7
恒泰证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
1,147,682 0.13 非限售流通股

8
中国银河证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户
1,072,687 0.12 非限售流通股

9
光大证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
1,046,186 0.11 非限售流通股

10 史志惠 1,042,500 0.11 非限售流通股

3、新增股份登记到账后，本公司十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例（%） 股份性质

[…]

预付账款 42,097.41  47,965.85  41,372.96 43,985.35 30,247.63 32,794.24

应收股利 - 0.00  - - - -

其他应收款 1,845.96  4,048.17  2,240.08 4,361.45 820.79 2,890.45

存货 22,701.96  30,818.39  37,469.75 43,926.66 30,707.18 42,142.14

16

流动资产合计 255,762.98  311,386.20  287,544.69 333,909.95 244,555.93 308,592.40

可供出售金融

资产
312.53  312.53  342.33 342.33 359.04 359.04

长期股权投资 170,922.12  428,295.07  165,521.25 407,620.72 159,299.59 392,042.29

固定资产 1,141,997.37  1,376,127.23  1,065,063.60 1,303,758.48 606,853.83 851,421.40

在建工程 110,036.60  114,922.96  170,967.87 173,515.20 611,763.22 614,094.88

工程物资 21,692.90  22,291.08  33,612.91 34,023.63 34,130.77 34,517.16

固定资产清理 145.49  145.49  - - - -

无形资产 39,670.54  51,546.78  39,994.50 51,969.86 40,397.96 52,473.14

长期待摊费用 416.19  467.11  401.07 459.83 66.22 134.77

递延所得税资

产
664.14  1,966.71  764.21 2,144.33 3,526.33 6,263.55

非流动资产

合计
1,485,857.89  1,996,074.96  1,476,667.73 1,973,834.38 1,456,396.96 1,951,306.23

资产总计 1,741,620.87  2,307,461.16  1,764,212.42 2,307,744.33 1,700,952.89 2,259,898.63

2、对公司负债总额和结构的影响

单位：万元

负债项目

2013 年 9 月 30 日 2013 年 5 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

实际 备考 实际 备考 实际 备考

短期借款 190,186.07  214,686.07  240,500.00 269,630.00 289,000.00 329,000.00

应付票据 17,426.33  17,426.33  36,626.98 36,626.98 50,301.94 52,501.94

应付账款 172,363.18  194,405.81  156,733.40 174,248.61 116,684.79 143,577.12

预收账款 8,069.35  14,711.07  7,820.61 8,997.24 16,765.41 25,536.93

应付职工薪酬 1,954.65  2,298.85  1,993.93 2,716.55 1,935.03 2,196.24

应交税费 -43,539.93  -46,597.88  -52,635.98 -57,707.80 -58,424.35 -63,513.13

应付利息 2,917.72  2,917.72  15,456.27 16,664.80 4,768.45 4,768.45

应付股利 0.80  0.80  4,568.46 4,568.46 0.16 0.16

其他应付款 30,261.94  33,785.36  28,222.42 32,180.52 29,212.03 34,571.50

一年内到期的

流动负债
45,972.16  59,912.16  54,475.57 54,475.57 65,366.20 65,366.20

其他流动负债 57,025.71  57,025.71  50,521.99 50,521.99 718.13 718.13

流动负债合计 482,637.98  550,571.99  544,283.66 592,922.92 516,327.79 594,723.55

17

长期借款 716,506.87  887,961.87  716,228.07 905,623.07 707,938.04 897,913.04

应付债券 44,877.64  44,877.64  44,835.63 44,835.63 44,784.37 44,784.37

递延所得税负

债
50.94  50.94  58.39 58.39 62.56 62.56

其他非流动负

债
8,843.62  19,985.89  12,418.28 23,622.08 8,974.01 19,434.62

非流动负债

合计
770,279.07  952,876.34  773,540.36 974,139.16 761,758.98 962,194.60

负债合计 1,252,917.05  1,503,448.33  1,317,824.02 1,567,062.08 1,278,086.78 1,556,918.15

3、对公司偿债能力的影响

项目
2013 年 9 月 30 日 2013 年 5 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

实际 备考 实际 备考 实际 备考

资产负债率（合并） 71.94% 65.16% 74.70% 67.90% 75.41% 68.89%

流动比率 0.53 0.57 0.53 0.56 0.47 0.52

速动比率 0.40 0.42 0.38 0.41 0.41 0.45

4、盈利能力变动分析

单位：万元

项目

2013 年 1-9 月 2013 年 1-5 月 2012 年

实际数

（合并）

备考数

（合并）
增幅

实际数

（合并）

备考数

（合并）
增幅

实际数

（合并）

备考数